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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřena na profesní identitu učitelek, které vzdělávají

romské děti v sociálně vyloučeném prostředí. Hlavním cílem práce je zjistit, jak je

vyjednávána profesní identita učitele romských dětí v sociálně vyloučené lokalitě.

V teoretické části se věnuji identitě, profesní identitě a samotné učitelské identitě. Pro

pochopení specifik vyloučené lokality se věnuji také historickému vývoji Romů na území

České republiky, principům sociálního vyloučení a vzniku vyloučených lokalit. Dále se

zabývám vzděláváním Romů a vlivu státních politik na tuto oblast vzdělávání. Empirická

část obsahuje popis metodologie a výsledky kvalitativního výzkumu profesní identity

učitelek romských žáků ze sociálně vyloučené lokality. Informátorkami se staly učitelky

romských žáků a výzkumnou technikou polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova:

Vzdělávání, profesní identita, Romové, vyloučená lokalita

5

Abstract:

This bachelor thesis is focused on professional identity of teachers, which educate

Roma children in socially excluded locality. Main aim of the thesis is to discover, how is

professional identity of teachers, which educate Roma children in socially excluded locality

negotiated. In theoretical part I am focusing on the identity, professional identity, and the

teacher’s identity itself. To understand the specifics of the excluded localities I focus on the

historical development of Roma in Czech Republic, principles of social exclusion and the

origins of socially excluded localities. Further on I focus on the education of Roma

population and the influence of government politicians on this area of education. Empirical

part includes a description of methodology and the results of qualitative research on

professional identity of teachers of Roma students from the socially excluded locality.

Source of the information were the teachers that have Roma students in their hands and the

research methodology is half-structured interview.

Keywords:

Education, professional identity, Roma, socially excluded locality
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci s názvem Profesní identita učitelek romských dětí v sociálně

vyloučené lokalitě se věnuji konstrukci profesní identity učitelek romských dětí. Toto téma

jsem si vybrala, jelikož pocházím z učitelské rodiny a téma výuky Romů je ve městě, odkud

pocházím, tématem významným. Skrze toto město zkoumám zvolený problém, a to na

příkladu učitelek, jejichž profesní identita se mimo jiné utvářela na základě působení ve

škole v sociálně vyloučené lokalitě s převahou romských žáků. Vycházím z teze, že na

konstrukci identity se podílí vědění a každodenní praktiky aktérů (Szaló, 2003, s. 15-17). To

znamená, že povaha školy, žáků, vzdělávacích plánů, rodičů žáků, materialita školy atd.

vstupují do procesu ustanovování identity učitelky.

Po úvodu mé bakalářské práce následuje teoretická část. Ta pojednává o základních

pojmech, které se pojí k problematice profesní identity učitelek romských dětí. Pro

porozumění vzdělávání romských žáků je nezbytné pochopit, jak se ustanovovala pozice

Romů ve společnosti. Z tohoto důvodu se nejprve věnuji historickému vývoji přítomnosti

romských skupin na území České republiky, principům sociálního vyloučení a vzdělávání

Romů včetně toho, jak státní politiky ovlivňovaly vzdělávání Romů v České republice. Dále

se věnuji tématům identity, profesní identity a učitelské identity, představuji také výzkumy

zabývající se učitelskou identitou a výsledky těchto výzkumů.

V empirické části se nejdříve zabývám metodologií výzkumu. Popisuji cíl výzkumu a

výzkumné otázky. Dále představuji výzkumnou strategii, techniky tvorby dat a analytické

postupy. Vysvětluji, jak probíhal výběr vzorku, tím jsou v mé práci učitelky se zkušeností

s výukou romských žáků na škole v sociálně vyloučené lokalitě, následně tyto učitelky

krátce charakterizuji k pochopení jejich situovanosti na dané škole.

Následuje popis a interpretace dat, zde interpretuji a vyhodnocuji data získaná na

základě kvalitativního výzkumu. Cílem práce je zjistit, jak je vyjednávána profesní identita

učitele romských dětí ve specifickém prostředí a jaké kategorie vstupují do procesu

vyjednávání profesní identity učitelek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Romové v České republice

1.1. Kdo je Rom?

Slovo Rom je etnické označení příslušníka romské národnosti. Jedná se o endo-

etnonymum, tedy název, jakým se příslušníci dané skupiny sami nazývají. Až v roce 1971

bylo slovo Rom na mezinárodní úrovni přijato jako oficiální název příslušníků romské

národnosti, do té doby se tak nazývali pouze mezi sebou. Majoritní společnost

pojmenovávala Romy – cikán, gypsy (Horváthová, 2002, s. 192-195).

Je nutno říci, že Romové netvoří jednolité společenství, ale dělí se do mnoho skupin,

které mezi sebou mají někdy až propastné rozdíly. Stejně tak je tomu i v České republice,

zde jsou nejpočetnější skupinou Romové Slovenští, ale i ti se mezi sebou dále dělí do skupin

podle lokality, odkud pocházejí. Další komunitu tvoří Romové Olašští, přicházející do

našich zemí z Rumunska od poloviny 19. století. Tato olašská komunita mluví výhradně

romsky, ale stejně jako neromskému okolí se straní i okolí romskému. Zbývající skupiny

tvoří maďarští Romové, původní čeští Romové či němečtí Sintové (Horváthová, 2002, s. 63-

66).

Z těchto pěti skupin Romů žijících v České republice pouze Sintové nepoužívají pro

sebeoznačení název Rom.

Z perspektivy statistik, resp. oficiálních dokumentů, je Rom především ten, kdo se

k romské národnosti hlásí. Při sčítání lidu v roce 2021 se dle Českého statistického úřadu

(ČSÚ) k romské národnosti přihlásilo 21 691 Romů, tento údaj je ale silně podhodnocen.

Romská populace je u nás po předchozích zkušenostech natolik stigmatizována, že se raději

přihlásí k české, slovenské či maďarské národnosti, než aby uvedla národnost romskou,

přestože k ní přináležitost cítí (Říčan, 1998, s. 33).

Různí autoři vymezují pojem Rom různě, např Moravec (2004) uvádí tato vymezení

čtyři:

1. „Rom ve smyslu typického vzhledu,

2. Rom jako nositel romské kultury v antropologickém smyslu,

3. Rom jako příslušník romského národa,
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4. Rom jako charakteristika připsaná zvnějšku“ (Moravec In Jakoubek, Hirtl, 2004, s.

156).

Přesně říct, kdo Rom je, je podle všeho nemožné. Kategorizace člověka či skupiny jako

„Rom“ nepojmenovává skutečnost, ale sama jí tím vytváří. „Pro vědecká zkoumání jsou tedy

„Romové“ předmětem zájmu, který si ovšem (a to ať již vědomě či nevědomky!), jakožto

předmět svého zájmu, ustavuje, vymezuje a definuje sám zkoumající“ (Jakoubek, 2004, s.

359).

1.2. Historie Romů

1.2.1. Příchod Romů na naše území

Romové pocházejí z indického subkontinentu, zde se nacházela etnika vyloučená na

okraj společnosti a jedním z nich byli Domové, právě ti jsou považováni za nejbližší

příbuzné Romů (Horvátová, 2002, s. 5-6).

Dle Říčana (1998, s. 14) jsou první zprávy o Romech na našem území z doby po roce

1400. Zde zdůvodňovali svou migraci vyhnáním z Indie kvůli víře. Později se různými

způsoby ucházelo o vyhnání Romů ze země či alespoň o jejich asimilaci.

Na většině území Čech i Moravy byli Romové známí jako kočovníci, tento život však

nesl řadu nevýhod. Již od raného feudalismu nacházeli Romové lepší životní podmínky na

Moravě, kde nacházeli práci jako poddaní na různých panstvích, především díky svým

kovářským dovednostem. Později od 19. století toužili po usazení právě na Moravě, kde tak

dochází ke vzniku romských osad (Horváthová, 2002, s. 39-42).

Zatímco na území Slovenska byli Romové rozpoznávání za základě etnické

příslušnosti, na území českých zemí docházelo k identifikaci Romů skrze socio-ekonomické

hledisko, tedy především skrze způsob, jakým žijí. Romové či cikáni byli majoritní

společností vnímáni jako „ti druzí“, kteří nepatří do sdílené identity „my“ a z historického

vývoje je patrné, že byli Romové jako skupina neustále vystavování segregačním či

integračním tlakům (Doubek et al., 2015, s. 67-75).

Během první republiky nadále vzrůstala romská populace i počet romských osad,

společnost nahlížela na Romy jako na „kočovný a nebezpečný živel“, který je nutné

usměrnit. To v roce 1927 vyústilo zákonem proti potulným Romům a tulákům žijícím po


[…]


Provedenou analýzou rozhovorů s učitelkami jsem objevila několik kategorií, na nichž

stojí profesní identita učitelek romských dětí. Tyto kategorie se týkají tří rovin. První rovinou

je cesta k profesi, druhou rovinou jsou specifika prostředí a třetí rovinou je rovina osobní.

Interpretace dat výzkumu ukázala, že se profesní identita učitelek začíná formovat již

při rozhodnutí stát se učitelkou a při následném pedagogickém studiu, jelikož však pro

všechny učitelky bylo zaměstnání na Tyrkysové škole první učitelskou zkušeností, specifika

prostředí ovlivnila konstrukci profesní identity zásadně.

Do vyjednávání profesní identity učitelek vstupuje etnicita žáků, které vyučují.

Učitelky vyjednávají svou identitu skrze vymezování se vůči Romům, jejíchž školní výkon

není tak dobrý, jako výkon dětí z majoritní společnosti. Učitelky tak při nástupu do

zaměstnání v rámci své profesní identity zastupují majoritní společnost a reflektují, že jejich

úkolem je integrace romských dětí do společnosti.

Kromě odlišné etnicity vnímají učitelky i rozdílnou kulturu romských rodin. Romští

rodiče mají jiné životní hodnoty než majoritní společnost a tyto kulturní vzorce předávají

svým dětem. Ty po vzoru svých rodičů nepřikládají vzdělávání význam, což učitelky při

výkonu své práce omezuje. V rámci své profesní identity se tak učitelky snaží suplovat role

rodičů a romské děti vychovávat, čímž chtějí změnit jejich životní hodnoty na hodnoty

typické pro majoritní společnost. To ovšem selhává kvůli povaze sociálně vyloučené
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lokality, kterou romské děti opustí jen velmi zřídkakdy. Kvůli těmto rozdílům je navíc pro

učitelky obtížné sjednat u dětí respekt, který vidí jako důležitý pro výkon své práce. Daří se

jim to nejčastěji pomocí mimoškolní aktivity či pomocí vztahování se k autoritám.

Učitelskou identitu ovlivňuje i aspekt jazyka, kdy Romové neumí dostatečně česky.

Učitelky tak musí přizpůsobit svou úroveň jazyka, aby mohly romské děti vyučovat.

Romové navíc neumí ani romsky, celkově o svou kulturu a historii nejeví zájem, učitelky se

jim proto snaží romskou kulturu skrze výuku přiblížit.

Problémy spojené s vykonáváním učitelské profese spojují učitelky se státními

politikami. Samotný vznik vyloučené lokality vnímají jako nesprávný a zavedení základní

školy v této lokalitě také. Dle nich mají být romské děti pohromadě s majoritou, případně by

uvítaly přeměnu dané základní školy na školu praktickou či speciální. To hlavně z důvodu

nemožného plnění zadaných školních vzdělávacích plánů, jelikož nejsou schopné naučit

romské děti to samé, co děti z majoritní společnosti. Dle učitelek navíc romské děti nabyté

vědomosti v životě nevyužijí, především kvůli nezájmu dítěte o pokračování ve studiu či

vysoké nezaměstnanosti Romů. Učitelky tak svou práci vnímají jako zbytečnou a marnou,

jelikož se realita profese rozchází s idealizovanou představou. Tato idealizovaná představa

totiž spočívala v předávání hodnot majoritní společnosti romským dětem, sociální pomoci

či snaze o integraci romských dětí, ani jedno však kvůli povaze specifického prostředí není

možné.

Konstrukce profesní identity také závisí na věku žáků, které učitelka učí. Výzkum

ukázal, že učitelky vyučující romské děti na nižším stupni základní školy mají při své práci

od dětí zpětnou vazbu, která je pro učitelky důležitá. Od 6. třídy však děti ztrácí zájem o

školu, učitelky navíc musí v těchto třídách řešit více kázeňských problémů, a tak učení na

druhém stupni kromě identity ovlivňuje i jejich psychiku.

Učitelky vnímají svou práci jako bezvýslednou, špatně nastavenou a podřadnou oproti

práci učitele na neromské škole. Do vyjednávání profesní identity se navíc připojují i lidé

z učitelčina okolí, kteří dle rozhovorů nahlíží na práci učitelek romských dětí jako na méně

cennou. To hlavně z důvodů etnicity žáků, které učí a lokality, ve které se škola nachází.

Specifika prostředí tedy zásadně ovlivňují podobu profesní identity. Do jejího

vyjednávání vstupují kategorie jako je cesta k profesi, etnicita žáků, předsudky, rodiny žáků,

jazyk, věk žáků, kulturní rozdíly, mimoškolní aktivity, státní politiky, studijní vzdělávací

plány i osobní pocity z profese či názory okolí na profesi.
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Učitelky do profese nastupují s představou, co profese učitelky znamená a porovnávání

této idealizované představy o učitelství s realitou doprovází celou konstrukci profesní

identity. Naplnění této identity učitele je snadnější na nižším stupni, kde učitelky dostávají

od dětí potřebnou zpětnou vazbu. S přibývajícím věkem však děti ztrácí motivaci ke

vzdělávání a učitelky tak nemohou předávat své vědění, jelikož o něj není zájem.

Státní politiky a zadané vzdělávací plány jim navíc práci spíše ztěžují, než ulehčují a

nedostávají uznání ani od rodičů svých žáků, ani od svého okolí. Hledají tak jiné opory pro

svou učitelskou identitu. Oporu nachází v pocitu, že na rozdíl od svých předchůdců

učitelskou roli zvládly. Skrze specifika prostředí se však nedaří naplnit původní představu o

tom, co profese učitelky znamená a učitelky tak začnou vnímat svou práci jako marnou a

podřadnou. Z tohoto důvodu provází profesi učitelek romských dětí frustrace a pocit, že jsou

na práci samy a nikdo jim nepomůže.
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