FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Anna Rohlíčková
**Identifikační číslo studenta:** 37086866

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 622763

**Název práce:** Profesní identita učitelek romských dětí v sociálně vyloučené lokalitě
**Pracoviště práce:** Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Dana Bittnerová, CSc.
**Oponent(i):** Mgr. Markéta Levínská, Ph.D. et Ph.D.
**Datum obhajoby:** 22.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Mgr. Lenka Krátká, Ph.D. ....
Mgr. Olga Nešporová, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....